
ASCOM UFSCidade Universitária, 03  de março de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 03 de março de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO V - Nº 152 - 03 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA Nº 420
DE 21DEFEVEREIRODE2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002734/11-88,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxliar

de Enfermagem, MEIRE NADJA MAIA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1534533, lotado  na Unida-
de de Tratamento Intensivo – Hospital Universitario,
do nível C-I para o nível C-II, a partir de 15/02/2011,
devido à conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 421
DE 21DEFEVEREIRODE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002725/11-97,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Área, GRASIELLE BEZERRA BOMFIM, matrícu-
la SIAPE nº 2523398, lotado  na Unidade de Trata-
mento Intensivo – Hospital Universitario, do nível
E-I para o nível E-II, a partir de 15/02/2011, devido à
conclusão do  Curso de Formação Corporativa Bási-
ca, com carga horária de 150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 422
DE 21DE FEVEREIRODE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002700/11-66,RESOLVE:Art. 1º - Pro-
mover, por Capacitação, o Técnico em Assusntos
Educacionais, MARIA JOSE ALMEIDA CAMILO,
matrícula SIAPE nº 1034463, lotado  no Departamen-
to de Apoio Didático e Pedagógico, do nível E-I para
o nível E-II, a partir de 15/02/2011, devido à conclu-
são do  Curso de Gestão de Contratos e Convênios,
com carga horária de 130(cento e trinta) horas.Art. 2º
- Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº423
DE 21DE FEVEREIRODE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei

11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002663/11-31,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Médi-

co-Area, JOSE FERNANDES DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº1361726, lotado  na Unidade de Tratamento
Intensivo – Hospital Universitario, do nível E-I para
o nível E-II, a partir de 14/02/2011, devido à conclu-
são do  Curso de Formação Corporativa Básica, com
carga horária de 150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº424
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002277/11-68,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Enfer-

meiro-Area, SINEIDE SOUZA MAIA LINHARES,
matrícula SIAPE nº1422798, lotado  na Unidade de
Tratamento Intensivo – Hospital Universitario, do
nível E-II para o nível E-III, a partir de 08/02/2011,
devido à conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº425
DE 21 DE FEVEREIRODE 2011

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-
blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002834/11-22,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, WALBERLANIA GOMES DOS
SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº1359425,
lotado  na Unidade de Tratamento Intensivo – Hospi-
tal Universitario, do nível D-III para o nível D-IV, a
partir de 16/02/2011, devido à conclusão do  Curso de
Segurança e Saúde Ocupacional, com carga horária de
150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº426
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando: o que determina o artigo 10, § 1º da Lei
11.091/2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que
determina o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, pu-

blicado no DOU de 30/06/2006;o que consta do Pro-
cesso nº 23113.002844/11-86,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Técni-

co em Enfermagem, VERA LUCIA DOS SANTOS
MENEZES, matrícula SIAPE nº1361768, lotado  na
Unidade de Imagem e Métodos Gráficos – Hospital
Universitario, do nível D-I para o nível D-II, a partir de
16/02/2011, devido à conclusão do  Curso de Forma-
ção Corporativa Básica, com carga horária de 150(cen-
to e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No 427
de  21  de  Fevereiro   de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.002762/11-13

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor LUCINDO JOSÉ
QUINTANS JUNIOR, Professor Adjunto 03, matrí-
cula SIAPE nº. 14677190, lotado no Departamento de
Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, para apresentação de trabalho intitulado:
Antinociceptive activity of carvacrol in formalin-,
capsaicin- and glutamate-induced orofacial
nociception in rodents”, pelo período 04/04/2011 a
15/04/2011, no Annual Meeting of Experimental
Biology 2011, na cidade de Washington DC, Estados
Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  428
de 21 de Fevereiro  de  2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando
o que consta no processo nº  23113.02761/11-51

RESOLVE
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MÁRCIO ROBERTO
VIANA DOS SANTOS, Professor Adjunto 03, matrí-
cula SIAPE nº. 21903086, lotado no Departamento de
Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, para apresentação de trabalho intitulado: “Nitric
Oxid is  involved in the vasorelaxant effect induced
by (-)-linalool in rat superior mesenteric artery”, pelo
período 04/04/2011 a 15/04/2011, no Annual Meeting
of Experimental Biology 2011, na cidade de Washing-
ton DC, Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 429
de  21  de   Fevereiro  de 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/

4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  451
de 28  de FEVEREIRO 2011

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando
o que consta no processo nº  23113.002950/11-23

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor VALTER JOVINIANO DE
SANTANA FILHO, Professor Adjunto 01, matrícula
SIAPE nº. 26937418, lotado no Núcleo de Fisiotera-
pia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para
apresentação de trabalho intitulado: “Secondary
mechanical hyperalgesia is reduced by interferential
current stimulation in arthritic rats”, pelo período 04/
04/2011 a 15/04/2011, no Annual Meeting of Experi-
mental Biology 2011, na cidade de Washington DC,
Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 452
de  28 de  FEVEREIRO de 2011

Autoriza servidora a se afastar no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.0021386/10-30,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país, com

ônus limitado, da servidora DÉBORA LOPES DA SILVA,
Professora Assistente 01, matrícula SIAPE nº. 15365370,
lotada no Departamento de Matemática do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnologia, para missão de trabalho, pelo
período 01/03/2011 a 30/05/2011, na Universidade de São
Paulo, na cidade de São Paulo, São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 453
de 28 de fevereiro de 2011

Prorroga afastamento de servidor no País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.021339/10-50

RESOLVE:
Art. 1o – Prorrogar o prazo de afastamento no

país, com ônus limitado, do servidor JOSÉ
ROQUENNEDY SOUZA CRUZ, Médico-Área, ma-
trícula SIAPE nº. 11514273, lotado no Hospital Uni-
versitário, para conclusão do doutorado em oftalmo-
logia e ciências visuais, pelo período 02/02/2011 a 30/
06/2011, na Universidade Federal de São Paulo -
UNIFESP, na cidade de São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 454
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei
11.091, publicada no DOU de 12/01/2005;o que cons-
ta na Resolução nº 02/2008/CONSU;o que consta no
Processo nº 23113.002289/11-47;

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/04/2009, do Padrão de Ven-
cimento 12 para 13, e a partir de 01/10/2010, do Padrão
de Vencimento 13 para 14, o Vigilante WILLIAM DE
OLIVEIRA MARTINS, matrícula SIAPE 454649,
lotado na Divisão de Vigilância.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº455
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 117, § 3º da
Lei 11784 de 22/09/2008;e o que consta do Processo
nº 23113.002344/11-53,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

ao Professor  MARIA PONTES DE AGUIAR CAM-
POS da Classe  “Adjunto” nível 04, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais,  Matricula SIAPE nº
4266766, lotado no Departamento de Enfermagem do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por ter con-
cluído o Curso de Doutorado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  456
DE  28  DE  FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 051/PROJUR/
2011, de 15/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Procurador Federal, SILAS

COUTINHO DE FARIA ALVES, matrícula SIAPE n.º
2039364, lotado na Procuradoria Geral – PGE/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 21/02/
2011 a 04/03/2011, pela Procuradoria Geral – PGE/
UFS, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 457
DE  28  DE  FEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 007/PROEX/2011,
de 15/02/2011,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, ALDENIR
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0752157, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Estudantis – PROEX, em exercício na Coorde-
nação de Ação Comunitária, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, no período de 14 a 18 de
fevereiro de 2011, pela Direção do Centro de Atividades
de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos
Estudantis – CECAC/PROEX, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  458
DE  28 DE  FEVEREIRO DE  2011.

Revoga a Portaria n º 056/2011.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no artigo 114 da Lei 8.112, de
11/12/1990,considerando o que consta no Ofício nº
03/NACI/2011, de 03/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 056 de 10/01/

2011, que designou o Professor Assistente, Nível 01,
JOSÉ MAXUEL DE FARIAS FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 1488223, lotado no Núcleo de Administra-
ção do Campus Universitário “Prof. Alberto Carva-
lho” – NACI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de
Decano, a Função Gratificada FG-1, de Coordenador
do Núcleo de Administração – NACI/
CAMPUSITA.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  459
DE  28  DEFEVEREIRO  DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 03/NACI/2011,
de 03/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 03/02/2011 a

11/02/2011, o Professor Assistente, Nível 01, MAR-
COS ANTÔNIO DE SOUZA BARBOSA, matrícula
SIAPE n.º 2497846, lotado no Núcleo de Adminis-
tração do Campus Universitário “Prof. Alberto Car-
valho” – NACI/CAMPUSITA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer, na qualidade de
Decano, a Função de Coordenador do Núcleo de Ad-
ministração – NACI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  460
DE  28 DE   FEVEREIRO DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta na C.I. nº 049/CPD/2011, de
11/02/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, LEONAR-
DO BEZERRA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º
1643150, lotado na Divisão de Desenvolvimento e
Manutenção de Sistemas do Centro de Processamen-
to de Dados – DIDEM/CPD, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, no perí-
odo de 26/01/2011 a 04/02/2011, pela Coordenação
de Sistemas do Centro de Processamento de Dados,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1709.006/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Daterra Agroindústria Ltda,
CNPJ nº 04.110.439/0001-28. Objeto: Promover ações
conjuntas, visando à execução do Projeto de Desen-
volvimento de Tecnologia e Inovação no processa-
mento de produtos orgânicos. Gestor: Prof. João An-
tônio Belmiro dos Santos. Assinaram o Prof. Dr. Josué
Modesto dos Passos Subrinho, portador do CPF
072.925.035-00 Reitor, pela UFS, e pela Daterra Agro-
indústria Ltda, a Sócia Administradora, a Srª Débora
de Cássia Silva, portadora do CPF 384.313.004-34.



ASCOM UFSCidade Universitária, 03  de março de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 03 de março de 20112

03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.002545/11-13RESOLVE:Art. 1o – Autorizar o
afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
RICARDO QUEIROZ GURGEL, Professor Adjunto 04,
matrícula SIAPE nº. 4266731, lotado no Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para missão de trabalho, pelo período 25/02/
2011 a 07/03/2011, onde ministrará curso no ZANKLI
Medical Centre, na cidade de Abuja, Nigéria.Art. 2o –
Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº. 430
de   21  de     Fevereiro  de 2011.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, Con-
siderando o disposto no parágrafo 2º do art. 12 da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.015416/10-14/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Extinguir, a partir de 10/01/2011, em

decorrência de conveniência administrativa, o con-
trato do Professor Substituto, CLÁUDIA VALÉRIA
RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1779096, contratado como Professor de Ensino Bási-
co Técnico Tecnológico, lotado no Colégio de Aplica-
ção/CODAP/UFS, em regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº431
DE  21 DE  Fevereiro DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002,
publicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002
e,Considerando o disposto no art. 3º, incisos I, II e III
da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.000896/11-17/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, ao servidor JORGE
GONTRAN TORRES DE MENEZES, matrícula SIAPE
nº 0651079, ocupante do cargo de Médico-Área, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 14, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, lotado na Unidade de Centro Ci-
rúrgico do Hospital Universitário – UCCIR/HU, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com proventos integrais, observado o disposto no
artigo 189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

PORTARIA    Nº  432
de  21  de  fevereiro  de  2011.

Designa Pró-Reitor de Administração para
responder pela Reitoria.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Adminis-

tração, Professor Assistente, Nível 04, JOSÉ MANU-
EL PINTO ALVELOS, matrícula SIAPE nº 426326,
para responder cumulativamente e em caráter interi-
no pela Reitoria da Universidade Federal de Sergipe
no dia 22/02/2011, por motivo de viagem do Reitor
para a cidade de Brasília/DF, onde participará de reu-
nião  do Conselho Pleno da Andifes e do Vice-Reitor
para a cidade de Canindé de São Francisco/SE, onde
participará de reunião do Instituto Xingó.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°433
de  24  de     FEVEREIRO  de   2011.

Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo nº 23113.008374/10-56;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Auxiliar, Nível

04, ÉDSON SOUZA DE JESUS, Matrícula SIAPE nº
2210224, lotado no Departamento de Ciências
Contábeis do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas-
DCC/CCSA, em exercício na Função de Chefe do refe-
rido Departamento, como Fiscal do Contrato n°
1404.189/2010-UFS, referente ao fornecimento pela
Alterdata Tecnologia em Informática Ltda dos siste-
mas integrantes do pacote denominado PACK.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Professor As-
sistente, Nível 02, HUANG CHIEN EN, Matrícula
SIAPE nº 1571377, lotado no Departamento de Ciên-
cias Contábeis do Centro de Ciências Sociais e Apli-
cadas-DCC/CCSA.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXRECÍCIO

PORTARIA Nº 434
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

Altera regime de trabalho de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõe o artigo 1º, § 1º, “a” da Lei nº
8.243 de 14/10/91;

o que consta no Processo Nº 23113.020602/
10-48; r e s o l v e:

Art. 1º - Reduzir de T-40  para T-20, a carga
horária do Professor Adjunto, nível 04, MARIA PON-
TES DE AGUIAR CAMPOS, matrícula SIAPE nº
4266766, lotado no Departamento de Enfermagem do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA    Nº  435
de   24   de   FEVEREIRO       de  2011.

Designa competência a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.021842/10-97;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1705.118/2010-UFS o Professor Associado, Nível
01, JOSENILDO LUIZ GUERRA, Matrícula SIAPE nº
1228210, lotado no Departamento de Comunicação
Social do Centro de Educação e Ciências Humanas-
DCOS/CECH, em exercício na Função de Assessor de
Comunicação Social-ASCOM, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva. O citado Termo de Convênio
firmado entre a UFS e o Tribunal de Contas do Estado
de Sergipe tem como objeto desenvolver atividades
educativas para a sociedade, voltadas para a difusão
de informações sobre as funções do Tribunal de Con-
tas do Estado de Sergipe, por meio da produção e
veiculação de quadro educativo na emissora da rádio
UFS FM.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXRECÍCIO

P O R T A R I A  N° 436
de28  de FEVEREIRO  de 2011.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.000401/06-57;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, ELISIANE CARRA TUNES, Matrí-
cula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação Geral
de Planejamento-COGEPLAN/UFS, em exercício na
Função de Coordenador de Controle de Custos-COC/
COGEPLAN, como Fiscal do Contrato n° 739.009/
2007-UFS, firmado com a Caixa Econômica Federal,
para concessão de direito real de uso de imóvel per-
tencente a Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais da fiscal, substituindo-a, o Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, MARILENE
XAVIER DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1061223,
lotado na Coordenação Geral de Planejamento-
COGEPLAN/UFS.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº437
DE28DE FEVEREIRODE 2011

Altera Portaria 2730/2009
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e
considerando:O que dispõe a Portaria nº 1609 de 02
de julho de 2009;

R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar Portaria 2730, de 15 de de-

zembro de 2009, que designa Comissão de Acumula-
ção de Cargos, Empregos ou Funções Públicas de que
trata a Portaria nº 1609 de 02 de julho de 2009, passan-
do a ter os seguintes membros:Luiz Carlos Azevedo
(Presidente)

Tony Anderson Tavares de Melo (titular e
substituto eventual)

Fred Amado Martins Alves (membro)
Antonio Carlos Carvalho Barreto (suplente)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A Nº438
de 28 de fevereiro de  2011.

Nomeia Assessor do Reitor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no Art. 9º, II, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990;

R E S O L V E:
Art.1º - Nomear o Técnico em Contabilidade,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16, WELDISON SÁ SANTOS, Matrícu-
la SIAPE nº 425548, lotado na Tesouraria/PROAD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer o Cargo de Direção CD-4 de Assessor do Reitor,
no período de 01/03/2011 a 30/04/2011.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº439
DE28DEFEVEREIRODE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.000051/11-12,

3

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, WILBER AMOS DE
SANTANA, matrícula  SIAPE nº 1695323,  lotado  no
Campus de Lagarto, de 8% (oito), a partir de 03/01/
2011,  por ter concluído o Curso de Ensino Médio,
com correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº440
DE28DE FEVEREIRODE2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.000044/11-49,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, ROBSON SANTOS DE
ALCANTARA, matrícula  SIAPE nº 1835539,  lotado
no Campus de Lagarto, de 15% (quinze), a partir de 03/
01/2011,  por ter concluído o Curso de Graduação em
Matemática – Licenciatura Plena, com correlação dire-
ta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº441
DE28DEFEVEREIRODE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.000849/11-29,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, ANDERSON PRATA
SANTANA, matrícula  SIAPE nº 1836657,  lotado  no
Campus de Lagarto, de 15% (quinze), a partir de 13/01/
2011,  por ter concluído o Curso de Graduação em
Administração de Empresas, com correlação direta
com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº442
DE28DE FEVEREIRODE2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando: o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;o que determi-
na o artigo 5º do Decreto nº 5.824/2006, publicado no
DOU de 30/06/2006;o que consta do Processo nº
23113.003044/11-55,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxiliar

em Enfermagem, MILLENA REGINA ANDRADE SO-
ARES, matrícula SIAPE nº15407226, lotado  na Uni-
dade de Tratamento Intensivo - Hospital Universitario,
do nível C-I para o nível C-II, a partir de 21/02/2011,
devido à conclusão do  Curso de Segurança e Saúde
Ocupacional, com carga horária de 150(cento e
cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº443
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.002924/11-13,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, JOAO BATISTA DE
MIRANDA, matrícula  SIAPE nº 1834392,  lotado  no
Campus de Lagarto, de 8% (oito), a partir de 17/02/
2011,  por ter concluído o Ensino Médio, com corre-
lação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº444
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.001644/11-51,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, JONATHAS OLIVEIRA
SANTOS FILHO, matrícula  SIAPE nº 1836552,
lotado  no Campus de Lagarto, de 8% (oito), a partir de
24/01/2011,  por ter concluído o Ensino Médio, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº445
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.001080/11-48,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, LUIS FELIPE DE JESUS
BARRETO ARAUJO, matrícula  SIAPE nº 1833945,
lotado  no Campus de Lagarto, de 8% (oito), a partir de
17/01/2011,  por ter concluído o Curso de Ensino
Médio, com correlação direta com o ambiente
organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº446
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.022345/10-98,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Auxiliar em Administração, GILVAN SANT ANNA
TELES, matrícula  SIAPE nº 1834310,  lotado  no
Campus de Lagarto, de 10% (dez), a partir de 29/12/
2010,  por ter concluído o Curso de Engenharia Agro-
nômica, com correlação indireta com o ambiente
organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº447
DE 28 DEFEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.021701/10-65,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Técnico em Enfermagem, MARIA IOLANDA
BOMFIM SANTOS, matrícula  SIAPE nº 1103431,
lotado  na Coordenação de Serviços Ambulatóriais –
Hospital Universitário, de 10% (dez), a partir de 16/
12/2010,  por ter concluído o Curso de Licenciatura
em Letras – Portugês/Inglês, com correlação direta com
o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº448
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando:o que determina o artigo 1º, §2º e §4º
do Decreto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30
de junho de 2006;o que consta na Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008;o que consta do Processo nº
23113.019911/10-75,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, ROBERTO ARAUJO
MENEZES, matrícula  SIAPE nº 426649,  lotado  no
Museu do Homem Sergipano, de 27% (vinte e sete), a
partir de 16/11/2010,  por ter concluído o Curso de Pós
Graduação Lato Sensu em Gestão Acadêmia e
Performance Universitária, com correlação direta com
o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No 449
de 28 de FEVEREIRO de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/
03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando
o que consta no processo nº  23113.001383/11-70,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora SUSANA DE SOUZA
LALIC, Professora Adjunta 03, matrícula SIAPE nº.
15022553, lotada no Departamento de Física do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia, para missão de
trabalho, visando ao desenvolvimento de projeto de
colaboração de pesquisa, pelo período 01/03/2011 a
31/05/2011, na Università degli Studi di Pisa, na cida-
de de Pisa, Itália.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No 450
de 28 de FEVEREIRO de 2011

Suspende afastamento.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e,Considerando o disposto no inciso II, artigo 47 do
anexo ao Decreto 94.664 de 23/07/87;Considerando o
que consta no processo nº. 23113.001607/07-49;

RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, pelo período de 02/01/

2011 a 30/06/2011, o afastamento para cursar douto-
rado em Ensino, Filosofia e História das Ciências na
Universidade Federal da Bahia, concedido à Professo-
ra lotada no Departamento de Química do CCET,
ELIZABETE LUSTOSA COSTA, através da Portaria
nº. 596 de 10/05/2007.


